ganter actio dicitur, de eo quod sequestrò deponitur. Ientaculum.] Sensus est: Vetula & pistoris uxori ientaculis matutinis atque compotationibus per vices mutuas inter se contendebant, prouocabantque se vicissim ad pocula haurienda. Ientaculum, gustulum & matutinum & cibus primus. Ientare est, ientaculum capere: de quo suprà, & apud Suetonium in Vitellio copiosissimè. Græci ἄνετονα dicunt ientaculum. Velitatas cenæ. ] Legendum videtur velitatas scenæ, ut distinctione dictionum facta sensus elucescat: ut velitata scilicet vetula significetur, que scene fraudulētas, hoc est apparatus dolosus, & decipula fraudulēta cōstruebat in exitū miseri pistoris. Nā scena in hoc significatu dictio est Apuleio nostro peculiaris. Surcensens.] Indignans, irascēs, succensere enim (ut inquit Donatus) est irasci iusta de causa. Senteria est illa catholica apud Siliū celebrata: Succensere nefas patræ. Errors Fotidis.] Fotis Milonis ancilla errore decepta (ut an̄t̄ dictum est) Apuleium transfigurauit in asinam, dum in buhonem auem transmutari gestaret. Quod anribus grandissimis.] Notum

Notum est, asinos auribus prægrandibus atque mobilibus monstrabiles esse: unde & auriti bono epitheto appellantur. inuenio apud autores, esse quosdam populos, quorum corpora prægrandes aures tota integant. *Longè dissita.*] procul distantia, longèque semota. Item in Floridis: Homines enim neque longulè dissita, neque proximè adsita possumus cernere. *Aniculae.*] vnius literæ lubrico lapsu corruptum verbum. legendum enim est Aniculae nam signat anum illam stupri sequestram, & adulterorum internunciam. *Miheri.*] Sermocinatio est lenæ, pertentantis animuin puellæ omnibus lenocinantibus blanditiis, adhibentisque cuneta lenarum lenonumque exorabula. namque lenones & lenæ à leniendo, hoc est alliciendo appellantur. Miherilis, blandimenti vocabulo accipitur pro hera. nam herilis dicitur filius & filia heri. ab ætate ergo filiam, à dignitate dominam appellat. *Videris.*] Pronunciandum est prima acuta, media correpta: à videro videris, subiunctiui modi. q. d. Tu videbis. sic Terent. dixit, inuenierit, pro inueniet, coniunctiuo modo vsus pro indicatiuo: & hæc ( vt inquit Donat.) honesta locutio est. Tale est illud in Euangilio: Quid ad nos? ipse videris. Quod malè literati sacerdotes perperam pronunciant, media syllaba producta, sensu friuolo & incepto. Proinde cauere deberent Antistites religionis & epistatae, ne illiteratos indoctosque initiaarent mysticis ceremoniis. etenim ( vt verè inquit Hieronymus) cæcum animal offert Deo, qui ordinat indoctum. Erat locus inuochandi, insectandique sacerdotes male moratos, male literatos, qui vix primoribus labris gustauerunt literas elementarias: quorum ora scatent fœditate solœcismorum ac barbarismorum, qui in mysteriis religiosis celebrandis tantam redolent barbariem, tam confuse corruptéque sancta verba pronunciant, vt multis risum, non paucis bilem itomachumque commoueant. Verum ( vt inquit Augustinus) sedulò monendi sunt scholastici, vt dicant non contemnere, neque irridere ministros ecclesiæ, quos animaduertunt cum barbarismis vel solœcismis Deum inuocare: vel eadem verba quæ pronunciant non intelligere, perturbatéque distinguere: debent enim malle veriores quam disertiores audire sermones, sicut prudentiores amicos habere quam formosiores: & nosse, ita præponendas verbis scientias, vt præponitur animus corpori. Obtemperemus ergo præcipienti Augustino, resiliamusque à criminatione insectatio neque clericorum qui essent ferendi, si tantum lingua peccaret. Sed ( quod nefas est) quotidie visuntur moribus decoloratis maculosi, omnibus probris contaminati, mente & animo non mi-

nus quam lingua & ore depravati. Jam in manib. sacerdotū pro psalterio sunt chartū læ, tesserēque lusoriae: in ore non Dei nomē resonat, sed maledicta: pro clypeo fidei, pro lorica iusticie, induit thoracem bellicum, & parmulas gladiatorias. rixosi, tumultuosi, belligeri, quib. nullus Dei metus, nihil penitus religiosum præter habitum sacerdotalem, sub quo infanda flagitia delitescunt: in multorum cubiculis (de malis loquor) non canonicas scripturas aspicies, nō euangelia, non libros ullos (quid enim libris opus est, non intelligētibus?) sed lanceas, gladios, pila, sarissas Noctu, dum fortassis nocturna terriculamenta larvāsque formidant, dormiunt implicati complexibus concubinarii, sudantes in Venere, co lentes vērem, & quæ sub ventre sunt: cōcinentes illud voluptuo forum, Edamus, bibamus, concumbamus, cras enim moriemur. Prouexit me dulcedo scribendi, lōgius quam destinaueram. Itaque omissa aliena insectatione, quæ nil est profutura, reuertamur ad reliqua operis propositi. Quòd si nō pudet sacerdotes in propatulo peccare, cur pudeat eos in libro male audire? Qui enim perficuerunt semel frontem, nunquam deinceps erubet. Verū ut hæc liberius scriberē, in pseudosacerdotes, fecisti tu integrime doctissimèq; Antistes qui non tantum ornamenti accipis à sacerdotali dignitate, quantum tu virtute splendicante splēdoris præbet ordini sacerdotali: in quo Archiepiscopus Colocesis doctissimus sanctissimus, integrimus, instar gemmæ fulgentis enitescit ac splendet. *Formidolosum.* ] timidum & meticulosū alias formidolosus dicitur, non qui formidat, sed qui formidatur. Sallustius in Catilin. nō armatus hostis formidolosus. *Caperatum.* ] rugosum, horridum, superbiam seueritudinemque præferens. *Caperatum,* ait Festus rugosum dici, à cornuum caprinorum similitudine: caperare est, in rugas cōtrahere. Plaut. Quid huic homini frons caperat seueritudine? *Volentis.* ] cui cupientis: genitus casus est, quem antiqui patrīum dicunt: quem Nigidius casum interrogādi appellat. *Philesius.* ] Nomē amatori congruēs, quo significatur amabilis: inter Apollinis cognomenta est *philesius*; Philesius, quòd lumen eius exoriens amabile amicissima veneratione oculorum consalutamus. *Adolescens & formosus.* ] Singula hæc amatorē faciunt amabilem: adolescentia enim & forma, liberalitas & strenuitas, potentissima sunt ad amorem conciliandū incentiua & suosabula. Charior est auro iuuenis, cui lauia fulgent Ora, nec amplexus aspera barba terit: vt inquit Tibullus. Forma bonum expetibile est, atque amabile, & vt ait Homerus, οὐδὲ γενύστα δοξε, dona sunt deorum glorioſa. nequaquam aspernanda. In carmine coniuiali optatur, vt docet Plato, primò bene valere, secundo formosum esse: liberalitas verò & munific-

centia cum primis amatorem amicæ commendat. nullum phil-trum, nullum amatorum efficacius liberalitate. Munera crede mibi, placant hominésque deosque: nihil est tam inuictum, nihil tam sanctum, tam pudicum, quod pecunia & donis expugnari non possit. *Inefficaces diligent.*] Attende, bono epitheto inefficaces sibi diligentias maritorum: qui cum dilig. ntissimi, vigilansissimi, curiosissimi fuerint in custodienda coniugum castitate: tamen illuduntur, & strophis muliebribus mirè falluntur. Namque impudica seruari non potest: & , ut inquit Ovid. Non caret effectu quod voluere duo. Vnde sit, ut diligentiae omnes maritales sint inefficaces, custodiæ irritæ, curiositas cassa. Maritus zelotypus, qui cauet ne decipiatur ab vxore, etiam cum cauet, etiam cum cauisse ratus est, saepe is cautor captus est. Optandum est, ut vxores nostræ suapte natura pudicæ esse velint, ut maritos deligant, quod magnum est castitatis indicium. Alioqui nulla satis efficax, nulla satis diligens custodia. Infida enim custos est castitatis necessitas: & illa verè pudica dicenda est ( ut inquit sapientissimè Hieronymus ) cui licuit peccare si voluit: & minore miseria deformis habetur, quam formosa seruatur. Nihil turum est, in quo totius populi vota suspirant: alius inge-nio, alius liberalitate sollicitat: aliquo modo aliquando expugnatur, quod vndique incessit. Vxor contenta est, quæ bona est, uno viro: ut inquit Plaut. in Mercatore. Talem meam esse & opto, & credo. *Coronam auream.*] Tanquam inter cæteros amatores dignus triumpho & corona, quod insigne victoriæ est. De multifariis coronis militaribus, quarum aliae erant ex auro, aliae ex fronde, scribunt Plin. Gel. Plutarchus, & cæteri: & nos apud Sueton. annotauimus. aurum coronarium dicitur corona triumphalis, quæ imperatori ob honorem triumphi mitti solebat. Quæ antiquitus erat ex lauro, postea ex auro fieri coepit. Hoc ideo breuiter annotavi, ut intelligeres quid sit apud scriptores aurum coronarium, cuius id est meminerunt. Soliti erat in Italia populi & prouinciales, pro auro coronario quasi tributi vice pecunia summa: imperatoribus persoluere. Hinc laudatur Adrianus, quod aurum coronarium Italæ remiserit, in prouinciis minuerit. M. Tul contra Rullum: Quantum habeat prædæ, manubriarum, auri coronati, profiteatur. auct. est Plin. coronas ex auro solis ciuibus datas, cum externos torquibus aureis donarent. *Zelotypum.*] M. Tul. in quarta Tusculana, zelotypiam ait esse ægritudinem, ex eo quod alter potiatur ea quod ille concupuerit. hinc maritus zelotypus dictus, qui anxius sollicitusque ac timens ne alter quoque potiatur vxore, quam ipse

concupiscat. zelotypa mœcha dicitur à satyrico per quam scide  
vxor, quæ cum adultera foret, tamen zelotypam mariti simula-  
bat. *Commentus est.*] excogitauit, inuenit.

*Amatorum.] II*  
Iud videlicet for-  
midolosi, & istius  
strenuissimi. *De-  
curionem.]* In mu-  
nicipiis & colo-  
niis decuriones di-  
cuntur, qui Romæ  
senatores. Decur-  
ionatus, dignitas  
senatoria : & in  
hoc significatu  
decuriones apud  
M. Tul. Plinium,  
& cæteros identi-  
dem accipiuntur,  
Decreta decurio-  
num, hoc est sena-  
torum, sæpe cita-  
ri leges à scripto-  
gibus. Decurionū  
honoribus (vt re-  
fert Paulus iuris-  
consultus) plebeij  
fungi prohiben-  
tur: & (vt auctor  
est Callistratus)  
minores 25. annis  
decuriones eligi  
nisi ex causa non  
possunt. Decurio-  
nes in albo (vt do-  
cet Vlpianus) eo  
ordine scribi opor-  
ret, quo quisque  
eorum maximo  
honore in munici-  
pio functus est.  
Decurionibus, fa-

*Nostri quendam barbarum nostrac  
uitatis decurionem, quem Scorpionem  
præ morum acritudine vulgus appellat.  
Hic uxorem generosam, & eximia for-  
mositate præditam, mira custodela mu-  
nitam, domi sua quam cautiissime cohi-  
bebat. \* Ad hac ultima, pistoris illa u-  
xor subiiciens: Quidni? inquit, noui di-  
ligenter. Aretem me am condiscipulam,  
\* quam memor as. Ergo, inquit anus, no-  
sti totam Philesiteri etiam ipsius fabu-  
lam? Minime gentium, inquit: sed nos-  
se valde cupio, & oro mater, ordine mihi  
singula retexe. Nec commorata illa  
sermocinatrix inmodica, sic anus inci-  
pit: Barbarus iste, cum necessariam pro-  
fectionem pararet, pudicitiamque cha-  
& coniugis conseruare summa diligen-  
tia cuperet, seruulum suum Myrme-  
cem, fidelitate præcipua cognitum, se-  
cretum commonet, suæque domina\* cu-  
stodelam omnem permittit: carcerem  
& perpetua vincula, mortem denique  
violentam & famem comminatus, si  
quisquam hominum vel in transitu di-  
gito tenus eam contigisset. Idque deieras  
etiam confirmat per omnia diuina nu-  
mina. Ergo igitur summo pauore percul-  
sum Myrmecem, acerrimum relinquens  
uxori sequutorem, securam dirigit pro-  
fectionem. Tunc obstinato animo vehe-  
menter anxius Myrmex, nec usquam  
domi-*

dominam suam progredi sinebat, & lanificio domestico desirictam\* insuperabilis adsidebat. ac tantum necessario vespertini lauaci progressu, adfixus atque conglutinatus, extremas manu prehendens laciniis, mira sagacitate commissa prouincia fidem tuebatur.

cultatibus lapsis, alimenta publice decernuntur, maxime si ob munificentiam in patriam patrimoniu exhauserint. In re militari decuriones appellantur, qui turmæ equestri præsunt: Turma autem equites habet 32. au-  
tor. Vegetio. Alij verò (inter quos est M. Varro) tradunt, in singulis turmis equitum decuriones esse ternos. Itaque cum turma in  
tres decurias diuidatur, singularum decuriarum præfecti decuri-  
ones sunt dicti, ex eo quod denis equitibus præsint. Quod sen-  
tit & Nonius, scribens decuriones & centuriones à numero dici,  
cui in militia præerant. Apud Sueton. decurio cubiculariorum  
dictus, pro eo qui præfet cubiculariis. consimiliter ab Ammiano  
Marcellino palatiū decurio nominatus, pro præpositus præfe-  
ctusque palatiū. Barbarum.] nomen hic proprium est: alias bar-  
bari dicebantur antiquitùs omnes gentes, exceptis Græcis. nec  
latini ab hoc nomine probroso excipiebantur: immò, vt inquit  
Cato, & repetit Plinius, Græci nos quoque dicitant barbaros, &  
spurca foedant appellatione. hinc Plautus in Captiuis. Italicas vr-  
bes vocat barbaricas. Homerus in 2. Iliados: οἵσης εἴ τε ρέποι οὐκίσται  
βαρβαροίσιν. id est, Barbarici Cares Nastes sermonis agebat.  
Quærunt eruditi, quare solos Cares βαρβαροίσιν, id est, barbari-  
ci sermonis appellent: barbaros verò nunquam. Opinatur Strabo,  
ab initio eos barbaros appellatos, qui difficulter, asperè, duriter  
loquerentur: sicuti nos balbos dicimus. Itaque omnes qui asperè  
loquuntur, nec linguam Græcam perfectè pronunciant, barbari  
dicuntur. Quales, inquit, sunt nationes omnes, præter Græcos.  
Quocirca Homerus Cares βαρβαροίσιν dixit, quasi duriloquos  
& crassilingues, qui Græcas dictiones planè expedire non pote-  
rant. Ex eadem causa barbarismus dictus est, vitium scilicet co-  
rum qui male græcissant, & Græca barbarè perperāmque pro-  
nunciant. Barbaricum absolute appellatur clamor exercitus, vi-  
delicet quòd eo genere barbari ytantur. Illud adde quod scitu  
dignum est, barbaricarios dici Textores, artificesque linteæ ve-  
stis, qua ex auro & coloratis filis effigies hornum & animaliū  
exprimuntur. Scorpionem.] Nomine hoc homines venenati &  
moribus truculentis prædicti meritò nominari possunt. est enim  
scorpionum pestis veneni importuna, lenta morte conficiens:

quorum ictus fœminis in totum lateral is est. Semper, ut inquit Plinius, cauda scorpionis in ictu est, nulloque momento medi- cari cessat, ferit obliquo ictu & inflexu. Venenum ab his candi- dum fundi, auctor est Apollodorus. hinc ait Hieronymus: Cesset contra nos insurgeare arcuato vulnera scorpius. Plylli, qui reliqua rū venena terrarū inuenientes, quæstus sui causa peregrinis malis impleuere Italiam, scorpiones quoque importare conati sunt. Homini ictu putatur esse remedio ipsorum cinis, potus in vino, aut oleo mersus. In cœlo scorpius domicilium est Martis fœmi- ninum: Ideoq; in eo Mars sequit impotenter. Hinc Lucan. Tu qui flagrante minacem Scorpion incendis cauda, ch: lásque peruris, Quid tantum Gradiue paras? In apologia consimiliter tradit, Ä- milianum que inpiam cognominatum esse Charontem, & Me- zentium, ob oris & animi dilitatem, ob deorum inque contem- ptum. *Famositate.* } Prior lectio est, *Formositate.* *Custodes.* ] eu- stodia: dictio Lucio nostro familiarissima. *Cohibebat.* ] contine- bat, cohercebat: comprimebat. *Iuuinalis.* Pone seram, cohibe, sed quis custodiet ipsos Custodes? *Artem meam.* ] Nomen à vir- tute inditum, quæ Græcè ἀρτη nominatur: ut καὶ αἰρεσθαι, id est, per contrariam dictionem vitiosæ fœminæ nomen Arete impositum esse videatur. Apud Homerum Arete nomen est uxoris Alcinoi, matris Nausicaæ. *Condiscipulam.* ] Tam in malis artibus quam in bonis apud priscos puellæ quoque itabant in ludum literarium, quod & Liuius docet apertissimè, scribens: *Virginiae evnti in ludum literarium, iniectam esse manum à mi- nistro libidinis Ap. Claudij deceuniri.* *Minimè gentium.* ] nequa- quam, minimè cognoui. Adnotanda eloquutionis figura, mini- mè gentium, pro eo quod est nusquam, nullibi, nequaquam. *Mater.* ] Vocatiuus est casus. Matri autem appellatione in fœ- minis reverentia, ætas, affectus exprimitur. *Singula retexe.* ] repe- te, renarra. translatum verbum à tela, quæ in textrino sæpe re- texitur, nam propriè retexere est, resoluere quod erat detextum. Hinc Penelopes tela retexta nocturno dolo dicitur à poetis. & Lucius noster in *Apologia*, *Omnem calumniæ textum retexo:* pro eo quod est resoluo, diluo, refuto. *Sermocinatrix immodica.* ] Plautina lena in *Cistellaria*: Largiloquæ, inquit, exemplò su- mus, plus loquimur quam sat est. Plato speciem vnam dicendi vocat *περιστραπήν*, quam nostri, & maximè Quintil. sermo- cinatricem interpretantut: quæ accommodata est priuatis dis- putationibus. *Claudius Quadrigarius* dicere maluit consermo- nabatur, quam sermocinabatur. Et si A. Gellio credimus, con-

sermonari rusticius videtur , sed rectius : sermocinari crebrius est , sed corruptius . *Myrmecem.* ] Latinè dici posset Formicinus : est enim μύρμηξ Græcè formica , nomen planè conueniens laborioso & fidi seruo : cum formicæ sedulitas , concursatio , strenuitas sit vulgo nota , & in custodiendo diligentia . Plinius noster : Iam in opere , inquit , qui labor , quæ sedulitas ? filices itinere earum attritos videmus , & in opere semitam factam : ne quis dubitet , qualibet in re quid possit quantulacunque sedulitas . Myrmecia vocantur à medicis ulcera duriuscula , quæ radices altius exigunt , magnitudine vix unquam lupini modum excedentia . nascuntur , ut auctor est Cornel . Celsus in s. aut in palmis , aut in inferioribus partibus pedum . *Et famem comminatus.* ] Dirus cruciatus est fames , quam Columella tetrostigmam mortis comitem esse dicit : & ut canunt Græcae camœnæ , οὐκτης οὐρανοῦ δεκάτη , miserrimum est fame mori . Plutes videbis , quos fames magis quam fama cōmoueat . Cū dominus debeat seruo cibarium & vestiarium , ut inquit Seneca , minatur dominus seruo , si fuerit custos indiligens , cibum se subducturum : ut fame confectus , & esuritione tabescens , diram mortem oppetat . *Digito tenus.* ] Mira mariti zelotypia , qui nec quidem digito à prætereuntibus uxorem contingi velit . *Deierans.* } valde iurans , & deiurio obtestans . *Ergo igitur.* } Ex more prisorum identidem loquitur , qui hasce particulas multiplicant . *Vxori sequutorem.* ] qui uxorem sequatur , quocunque iuerit , sicut umbra sequitur corpus : ut neque loqui , neque cogitare , neque facere quipiam possit sine arbitrio Myrmece . Tale est illud Plautinum ex Casina : Decretum est mihi quasi umbra quoquò ibis tute persequi . quin & depol etiam si in crucem vis pergere , sequi decretum est . Inter gladiatores erant quidam peculiari nomine dicti Sequutores , ut existimamus , à sequendo : hi enim in gladiatoria pugna sequebantur retiarios , & nocti opportunitatem prosternebant . De his apud Suetonium in Claudio . meminit & Iuuenal . illo versu : Cum Graccho iussus pugnare sequutor . *Vespertini lauacri.* ] In balneis erant lauacra , in quibus viri erant , & quibus mulieres separatim lauabantur . Viatorius præcipit , uti caldaria muliebria viriliaq; coniuncta , & in eisdem regionibus sint collocata : tempus autem lauandi à meridie ad vesperum est constitutum , & inde vespertinum lauacrum bono epitheto dixit , cum hora vespertina . maximeque mulieres peterent balneas . Iuuenalis : Balnea nocte subit . Popea Neronis coniunx solium balnearum ita tempera-

bat, ut laete asinino corpus totum maceraret: ita credens extendi cutem, & corpus erugari. Igitur seruus dominæ continenter in hærens ex dominico præcepto, cum illa peteret vespertinum luctum, prehensa manu vestis herilis lacinia nusquam diuellebatur: custodiâque exerta dominam obseruans, iniunctum à domino munus fideliter exequebatur.

*Latere non potuit.* { Terent. Vnū est, vna hæc spes est, vbi est, diu celati non potest: ð faciem pulchrā. Plautinum est ex Penulo: Proba merx facile empṭorem reperit, et metsi in abstruso sita est. *Famosa ea.* { famigerata, celebratâque. *πίστος* est: nam & cum laude & cum virtute dicitur famosus in malam partem frequentius, in bonam ratiū. *Instinctus.*] luxta catholicam illam, vulgatissimâque sententiam: Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata. Horatianum quoque illud huic loco mirè congruit: Si interdicta petes, vallo circumdata, nam te Hoc facit insanū. *Quiduis face.* Jomnia etiam durissi-

Sed ardente Philestori vigilantiā, matronæ nobilis pulchritudo latere non potuit. Atque hac ipsa potissimum famosa castitate, & insignis tutele nimietate\* instinctus atque inflammatus, quiduis facere, quiduis pati paratus, ad expugnandam tenacem domus disciplinam totis accingitur viribus. certisque fragilitatis humanæ fidei, & quod pecunia cuncta sint difficultates peruiæ, auróque soleant adamantine etiam perfringi fores, opportunè nactus Myrmecis solitatem, ei amorem suum aperit, & supplex eum medelam cruciatui deprecatur. nam sibi statutam decretâque mortem proximare, ni maturius cupito potiatur. Nec eum tamen quicquam in re facilis formidare debere, quippe cum vespere solus, fide tenebrarum conteclus atque absconditus, intro repere, & intramomentum temporis remeare posset. His & huiuscmodi suadelis validum addens \* aculeum, qui rigentem prorsus serui tenacitatem violenter\* diffunderet: porrecta enim manu sua, demonstrat ei nouitate nimia candentes solidos aureos: quorum 20. quidem puellæ destinasset, ipsi vero decem libenter offerret. Exhorruit Myrmex

mex inauditum facinus, & occlusis auribus effugit protinus. Nec auri tamen splendor flammeus oculos ipsius exire potuit: sed quanquam procul semotus, & domum celeri gradu prouectus, videbat tamen decora illa monete lumen, & opulentam prædam iam tenebat animo, miroque mentis salo & cogitationis dissensione misellus in diversas sententias carpebat, ac distrahebatur. Illic fides, hic lucrum: illic cruciatus, hic voluptas. Ad postremum tamen, formidinem mortis vicit aurum. Nec saltem spatio cupido formosæ pecuniae leniebatur: sed nocturnas etiam curas inuaserat pestilens auaritia, ut quamvis herilis eum comminatio domi cohiberet, aurum tamen foras euocaret. Tunc deuorato pudore, & dimota cunctatione, sic ad aures dominae \* inauditum perfert. Nec à genuina leuitate descivit mulier, sed execrando metallo pudicitiam suam protinus auctorata est. Ita gaudio perfusus, ad suæ fidei \* preium Myrmex non modò capere, verum \* contingere saltem quam exilio suo videbat pecuniam cupiens, & magnis suis laboribus perfectum desiderium. Philestero latitia percitus nuntiat: statimque destinatum \* præmium reposcit, & tenet nummos aureos manus Myrmecis, que nec areos norat.

les, & adamantina claustra perrumpit. nihil est tam inuium, quod non peruum fieri: nihil tam occlusum, quod non excludi auro possit. Dicitare solebat C. Verres: Nihil enim tam

ma & pati & facere paratus, ut voti compos existet. Horat. Magnum pauperies opprobrium, iubet quiduis & facere & pati. Disciplinam. } earn intelligit disciplinam, qua seruus dominam tenaciter obseruanturque custodiebat, qua domus matronæ sepiebatur. Disciplinosum dicunt veteres, pessima arte præditum: sicut à Catone dictus gladiator disciplinosus. Pecunia diff. peruvia. ] Vtinam hoc fallum esset, nec à vate dictum: quanto innocentius viueretur, nisi tabes pecuniae cuncta corrumperet? nihil sanè potentius est auro ad cuncta edomanda. hocvehementius, quam tormenta bellica perfringit arces munitissimas, expugnat vites inexpugnabiles

sanctum, quod non violari: nihil tam munitum, quod non ex-  
 pugnari pecunia possit. Philippus rex omnia castella expugna-  
 ri posse dicebat, in quaē modō asellus onustus auro posset as-  
 cendere. & sicut dicebat, ita faciebat: nam pecunia cunctos  
 mortales corrumpens, & proditores auro concilians, vrbes plu-  
 rimas occupauit, totāmque Græciam turbauit: vt docet De-  
 mosthenes in oratione pro Ctesiphonte. Hinc illud Horatia-  
 num: Diffidit vrbium Portas vir Macedo, & subruit æmulos  
 Reges muneribus. idem in hanc sententiam dixit elegantissi-  
 me: Aurum per medios ire satellites, Et perrumpere amat sa-  
 xa potentius Ictu fulmineo: Ab eodem illud verissimè prola-  
 tum est: Abstinens ducentis ad se cuncta pecuniae. Aristophan-  
 es in Pluto: ~~μεγίστη τάχιστη μεγίστη ταχύ διά πλούτον.~~ Omnia,  
 inquit, fiunt propter pecuniam. ~~μονάχος πόντων αἴσιος καὶ οὐκ εἰδών~~  
 id est, Sola pecunia omnium & malorum & bonorum causa est. nihil igitur mirum, si amator habebat per-  
 suasiſſimum, fidem servi, & castitatem foeminae expugnari auro  
 posse, quo cunctæ difficultates expugnantur. Adamantina. ]  
 Adamanti inter gemmas preciosissimo, inenarrabilis est duri-  
 cia, simûlque vis duarum violentissimæ naturæ terum, ferris i-  
 gnisque contemptrix: ita respuit in incudibus ictum malleo-  
 rum, vt ferrum vtrinque dissultet, incudēsque etiam ipsæ dissili-  
 ant. vnde & nomen indomita vis Græca appellatione accepit.  
 adamas enim Græcè dicitur indomitus, siue indomabilis: & in-  
 de adamantinæ fores pro solidissimis atque inexpugnabilibus  
 dictæ, & quæ nulla vi perfringi possint. Adamas dissidet cum  
 magnete in tantum, vt iuxta positus, ferrum non patiatur abstra-  
 hi. Dionysius Syracusanus dicere solebat, Adamantina vincula  
 esse metum, violentiam, classem, & 10. millia armatorum: tan-  
 quam talibus sepimentis vallatus tyrannus vinci non possit. Sed  
 fallebatur non melius ferrum tutatur principem, quam fides: &  
 adamantina propugnacula, ac firmissimus virus sunt, amor,  
 benevolentia que subiectorum. Solitatem. ] solitudinem. Con-  
 ceta mala nobis solitudo suadet, vt inquit Seneca: & vt Plin. mi-  
 nor tradit, Stimulus peccandi est illa fiducia. Quis enim sciet? In  
 Apologia solitatem posuit pro solitudine, his verbis: Crates mul-  
 tis seruis à se remotis, solitatem delegit. Cruciatui. ] ad lenien-  
 dum cruciatum, quo ob amorem grauter angebatur. Capit-  
 uo. } desiderata cupitaque matrona: Homo, præsertim amans  
 (vt inquit Plautus in Penulo) properat omnia. Idem in Cistella-  
 gia: Spissum istud amanti est verbum, Veniet: nisi venit, ama-  
 ton

toti cupienti nihil satis vñquam festinatur. *Fide tenebrarum.*] Tenebræ nocturnæ tegumenta sunt amantium & furum, quorum præsidio subnixi, in pñne illi mœchantur, hi fuantur. Statius: Nox fœcunda operum, pulchræque accommoda fraudi. Vigil. in 8. Defensi tenebris & dono noctis opacæ. Prouerbiū Græcorum est, *πλοεῖς νύκτι*, id est, non noctu nauigas: de hominibus nihil quicquam diligenter facientibus: Nox enim *ἀργεῖσσεις*, id est diligentior est, & nauigantibus opportuna, propter siderum obseruationes. Chrysippus ex proverbio hanc sustulit particulam negatiuam, dicens *νυκτὶ πλοεῖς*, id est, nocte nauigas. *Suadelis.* } verborum persuasionibus, que per se parum efficaces sunt, subdidit aculeum auri, quo rigor omnis & firmitas disrumpitur: & profecto nulla, quam auri, suadela efficacior est. Reges dynastas, id est, potentes nuncupamus: quoniam quò velint, populos aut vi aut persuasione perducant: munificentia autem persuadent, non enim oratione suadere regale munus est, sed oratorium. Regia suadela donatio est, & liberalitas, qua ducunt seruitque mortales quò velint: auctor Strabo. Hac suadela vntor amatores, si tou compotes fieri occissimè cupiunt. Expertus loquor, experto credite: non forma, non claritudo natalium, non auctoritas, non sermonis affabilitas tam cito amicam amatori conciliant: quam auri fulgor, & salus argentaria. Nullus internuncius melior, nulla lena impetrabilior, quam pecunia: cuius aculeus custodium vitalia lacinat, foeminarum præcordia diffindit, & obseratas pudicitiae fores illico repandit. Etiam hoc aculeo diffissa est Myrmecis servi tenacitas, & domus barbari Scorpionis perforata. De suadela, quam Græci *πειθὴ* vocant, eius medulla Cethagus dictus, quam in labris Periclis lessitauisse tradunt, scripsimus suo loco copiosissimè. *Diffinderet porrœcta.*] disrumperet, subuerteretque. *Candentes aureos.*] non à candore candentes aureos dictos accipe, sed à fulgore auri, à splendore: quasi ignitos & flammicos: candens enim non solum candidum significat, sed etiam ignitum & ardescens: quo in significatu sapissimè est apud Plinium, qui inter cætera scribit, ferrum candens subinde in aqua tingi. Macrobius & Gellius in interpretatione carminis Maronianī, candens non tā pro feruente accipiunt, quam pro lucenti: tanquam à candore dictū, non à calore. Candentissimum sidus dixit Solinus, intelligi volens solem ardentissimum. *Ipsi vero decem.* } Myrmeci. *Videbat monetæ lumina.* } oculo scilicet cordis & cogitatione spectabat fulgorem aureç monetæ: etenim persæpe accidit, ut quæ cupimus,

ea animo & cogitatu perinde ac præsentia contemplerentur. animus enim cernit, animus videt: oculi ceu vasa quædam visibilia eius partem accipiunt atque transmittunt: auctores M. Tullius, Plinius, & cæteri. A moneta, monetarij dicti, de quibus Au-relianus inquit: Monetarij rebelles spiritus extulerunt. Monetales triumviro olim constituere Romani, qui præcesserent monetæ cuderent. *Mensis salo.*] Mentis salum, eleganter dicimus fluctuationem animi, agitationemque: qui instar sali, hoc est martis agitur, & magno curarum fluctuat æstu. In dæmpati: ac simili motu cordis, & salo mentis, ad omnes cogitationum æstu fluctuare cogitationis dissensione. Augustinus libro octavo Confessionum: Duæ, inquit, voluntates, altera carnaлиs, altera spiritualis, cōfligebant inter se, atque discordandi dissipabant animam meam. Iridem discordantes cogitationes disceperabant Myrmecem, cum ex una parte fides hortaretur ad mandata dominica custodienda, ex altera lucri cupido impellet ad dominam prostituendam. *Hic fides.*] in custodienda dominæ castitate, quæ ipsius fidei concreta fuerat. *Hic lucrum.*] in amatore introducendo, & obsequendo precibus Philesiteri. *Hic cruciatus.*] ex combinatione domini, si præuaricator custodelæ fuisset. *Hie voluptas.*] ex auri fulgore, & amatoris munificencia. *Cupido.*] cupiditas. *Pestilens auaricia.*] Non potuit profectò elegantiore epitheto & veriore auaricia taxari, quam ut pestilens diceretur. instar enim pestilentiae & tabis inuidit mortales, & contagione quasi quadam serpit, & per omnes articulos populorum hæc mali gangrena pestilentissima permeat. *A genuina leuitate.*] Specialiter dictum accipe de leuitate, quæ ingenita erat dominæ Myrmecis: vel potius generaliter referendum est ad leuitatem genuinam, propriamque omnium foeminarum. nam ut olim dixit *Æsopus* οὐδὲν τὸ γένος γυναικῶν διαφέρει: id est, Leue est foeminarum genus. quod proverbiali quoque versu Græco testatum est, εἰ γυναικὶ πίστη σκέπεται. id est, in foeminis fidem non datu*r* cernere. In leuitatem foeminarum genuinam scriptores omnes perorant, quas & auaritiae peculiaris arcessunt, quæ causa est iupudicitiae & stupri. hinc proverbium illud: Nec mulieri, nec gremio credi oportere. *Ex-crando metallo.*] Aurum scitissime vetissimeque execrandum metallum vocat, quod scilicet (ut inquit Plinius) ad perniciem vitæ repertum est: utinamque posset è vita in totum abdicari, proscissum conuicciis ab optimis quibusque: cuius fames sacra, hoc est execranda est, ut celeberrimi aut. dixerit. Odi ego au-